In *Reportatio* IV-A, d. 2, Scotus reflects on the perfect confluence of the Father's mercy and justice in the redemption of the human race through the death of the Incarnate Son:

And in this way it is clear how true justice and mercy coexist in the eternal Father, for his two universal ways are mercy and true justice, in terms of remitting our offense and accepting us for glory: mercy in remitting [our] offense, in the absence of [our] own merit and obedience, through the most pleasing obedience of His Son, who was the only one who could compensate for this offense in a merciful way, having become obedient to the point of death; true justice, because it is just to accept the service of the most beloved Son of God, which exceeds the offense, with a satisfaction greater than the displeasure brought about by the offense, and for this reason to remit the offense on account of the service. It is also just that the creature who can lead the elect to the goal of their predestination should lead them [there], all the more so since no one else can accomplish this—otherwise this creature would not be perfectly obedient to God, who destines the elect for this goal. Christ could accomplish this; therefore, it was just for Him to offer Himself for us in some way to His Father as a spotless sacrifice, so that He might lead us to the goal of blessedness, to which we had been destined before our first forefather sinned—all the more so since we could not be restored through anyone else's service [offered] to the Father.<sup>459</sup>

---

<sup>459</sup> Scotus, *Reportatio* IV-A, d. 2, n. 26 (Bychkov-Pomplun, p. 65): “Et sic patet quomodo in Patre aeterno concurrunt veritas et misericordia iustitiae, quia universae viae eius misericordia et veritas iustitiae nobis remittendo offensam et acceptando ad gloriam: misericordia in remittendo offensam sine proprio merito et obsequio per obsequium gratissimum filii sui, qui pro illa offensa solus potuit satisfacere misericorditer, factus obediens usque ad mortem; iustitia et veritas quia iustum est obsequium filii Dei dilectissimi excedens offensam magis grate acceptari quam illa displicuit, et ideo illam per illud remitti. Iustum est etiam quod creatura quae potest perducere electos ad finem praedestinationis eorum, quod eos perducatur, maxime si nullus alius hoc potest facere; aliter non videtur illa creatura perfecte oboedire Deo ordinanti electos ad illum finem. Christus hoc potuit; ergo iustum fuit aliquo modo se ipsum offerre pro nobis suo Patri hostiam immaculatam, ut nos perduceret ad finem beatitudinis, ad quam ordinati eramus antequam primus pater noster peccavit, maxime cum non possemus per alicuius alterius obsequium Patri reformari.”